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ÚVOD

Média jsou nedílnou součástí dnešní společnosti. Doby, kdy lidé měli k dispozici pouze knihy,

noviny a časopisy jsou dávno pryč. Už nějaký čas můžeme využívat i další média, jako je např.

televize či internet.

Ve své bakalářské práci se zaměřím na televizi jako médium, jelikož je stále ještě

nejrozšířenějším médiem, zasahujícím nejširší spektrum společnosti, a to jak z hlediska

sociálního, tak z hlediska věkového – na televizi se dívají jak ty nejmladší děti, tak ti nejstarší

senioři.

Médii a televizí obecně se budu zabývat pouze částečně, své úsilí budu směřovat na reklamu,

a to z hlediska genderových stereotypů. Genderové stereotypy v reklamě nám totiž docela

solidně dokážou přiblížit genderové stereotypy ve společnosti. Pokud bychom však chtěli

rozebírat primárně genderové stereotypy nikoli v reklamě, ale ve společnosti, nemohli

bychom použít zobrazování stereotypů v reklamě za jediný zdroj informací, ale museli

bychom zkoumat více oblastí. Pro moji bakalářskou práci je však cílem zkoumání právě

stereotypní zobrazování mužů a žen v reklamách.

Tato bakalářská práce bude mít dvě části. V první, teoretické části, vymezím základní pojmy a

problémy týkající se oblasti médií, genderových stereotypů a reklamy. Druhou částí pak bude

výzkumné šetření, v němž se pomocí obsahové analýzy pokusím vytyčit genderové

stereotypy v reklamách na třech největších českých televizních stanicích.

V teoretické části této práce nahlédnu také do oblasti českého práva a zákonů týkajících se

reklamy, tedy zda jsou genderové stereotypy zákonnou cestou určitým způsobem

v reklamách omezovány či zda existují ve své podstatě dobrovolné dokumenty, které se

média, resp. televizní stanice rozhodly akceptovat a zavázaly dodržovat.

V rámci výzkumného šetření budu zkoumat reklamy na třech největších českých televizních

stanicích, a to na ČT1, TV Nova a TV Prima. Výstupem této bakalářské práce je pak tedy

kromě teoretického uvedení do všech rozebíraných problémů a témat také analýza

reklamních spotů z hlediska genderových stereotypů a následné porovnání výsledků mé

analýzy s analýzou provedenou před čtrnácti lety. Toto porovnání by mi mělo pomoci dospět
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k závěrům, zda se genderové stereotypy v televizních reklamách dokázaly během čtrnácti let

změnit, a když, tak jestli zásadně či pouze částečně.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Úvod do teorie médií

1.1.1 Studium médií

V současné době si asi těžko dokážeme představit naši existenci bez přítomnosti neustále

nás obklopujících médií. Slovo „médium“ vychází z latiny a znamená prostředek,

prostředníka, zprostředkující činitel – tedy to, co něco zprostředkovává, zajišťuje (Jirák,

Köpplová, 2003, s. 16). Ať už máme na mysli noviny, časopisy, knihy, rozhlas, televizi či

internet, je jisté, že s některými (a dosti pravděpodobně se všemi) médii přicházíme do styku

téměř každý den. Jelikož se média dostala do takto silné pozice, je pro každého z nás

absolutně nezbytné se v médiích vyznat a zorientovat. Marshall McLuhan tento fakt

potvrzuje: „Aby byl dnes člověk opravdu „vzdělaný“, musí být vzdělán v médiích.“ (2000, s.

257).

1.1.2 Druhy médií

Média můžeme rozlišit z hlediska toho, jaký typ společenských vztahů vytváří či podporují,

do dvou kategorií. Na jedné straně stojí interpersonální média, tedy média sloužící

k dorozumívání mezi dvěma jednotlivci, kteří se navzájem vnímají jako jednotlivá individua,

byť se nemusí znát. Interpersonálním médiem je například dopis, email, telegraf, telefon. Na

straně druhé stojí masová média, jejichž rysem je skutečnost, že nepodporují vysílání a

přijímání sdělení na obou stranách, nýbrž že svou podstatou staví jednoho účastníka do role

vysílatele a druhého do role příjemce (Jirák, Köpplová, 2003, s. 21, 22). Mezi masová média

patří noviny, časopisy, knihy, televizní a rozhlasové vysílání, film apod. Rozlišit můžeme ještě

třetí typ médií, a to síťová média, k nimž by patřila např. pošta, telefonická konference či

počítačová technika využitá k chatům, konferencím apod. (Jirák, Köpplová, 2003, s. 23).

Masová média každý den ovlivňují velké množství lidí. Bohuslav Blažek masová média

charakterizuje jako média, která proměňují lidi v masy (1995, s. 19). Jirák definuje masová

média z jiného hlediska: „Masová média podávají – podle určitých pravidel – svědectví o

světě, s nímž jejich konzumenti nemají či nemusí mít vlastní zkušenost (např. ve zpravodajství

či publicistice). Média dále přesvědčují o výhodnosti či správnosti určitého chování, … a o
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platnosti hodnot a norem, … a jako vyjednavači umožňují vyjasnění názorů a stanovisek, …,

kromě toho baví své příjemce, ale mohou je také poučovat, vzdělávat apod.“ (2003, s. 43).

Pro druhou část mé bakalářské práce bude nejdůležitější funkcí medií schopnost

přesvědčovat o správnosti či výhodnosti určitého chování a dále funkce potvrzování platnosti

hodnot1 a norem2. Platnost potvrzují a zároveň ji spoluutváří, jelikož určité způsoby chování

a jednání neustále ukazované prostřednictvím médií nemohou nic nezměnit, nemohou být

něčím, co na lidi vystavované těmto „obrazům“ nepůsobí. Na média tak podle mého názoru

můžeme pohlížet jako na určité strážce kultury a společnosti3, na strážce, kteří ji aktivně

spoluutvářejí.

„Kultura představuje prostředí, v němž jedinci získávají představu o tom, jaký význam mají

přisoudit vlastní zkušenosti.“ (Jirák, Köpplová, 2003, s. 50). A jelikož je kultura silně ovlivněna

médii, média sama se podílí na tom, jaký význam své vlastní zkušenosti jednotliví lidé přiřadí.

„Média nestojí a nemohou stát vně své společnosti a kultury, nýbrž jsou jejich součástí – jsou

jimi ovlivňována a sama je ovlivňují.“ (Jirák, Köpplová, 2003, s. 55)

Ke své práci jsem si vybrala problematiku televizních reklam, jelikož televize je médium,

které je charakteristické tím, že má vliv na obrovský počet lidí. Před pár lety bych se nebála

použít spojení „vliv na největší počet lidí“. V dnešní době jsou však lidé, především ti mladší,

neuvěřitelně propojeni sociálními sítěmi typu Facebook4 a Twitter5, navíc velmi často

celodenní možností připojení na internet díky chytrým telefonům6, což samozřejmě velké

množství lidí nesmírným způsobem ovlivňuje. Marshall McLuhan roli médií potvrzuje tím,

1 Hodnoty jsou abstraktní ideály, k nimž se lidé hlásí (Giddens, 2000, s. 32).

2 Normy jsou konkrétní principy či zásady, o kterých se očekává, že se jimi lidé budou řídit. Normy
představují „příkazy" a „zákazy" společenského života (Giddens, 2000, s. 32).

3 „Pojmy „kultura" a „společnost" se od sebe sice dají rozlišit, ale jsou mezi nimi velmi úzké vazby.
Společnost je systém vzájemných vztahů spojující jednotlivce. Bez společnosti nemůže existovat žádná
kultura. Platí to ale i naopak: žádná společnost nemůže existovat bez kultury. Bez kultury bychom vůbec
nebyli lidmi, alespoň ne v tom smyslu, v němž toto slovo obvykle chápeme. Neměli bychom žádný jazyk, jímž
bychom se mohli vyjadřovat, a žádný pocit sebeuvědomění; naše schopnost přemýšlet nebo uvažovat
by byla výrazně omezena.“ (Giddens, 2000, s. 32).

4 http://www.facebook.com

5 http://www.twitter.com

6 Chytré telefony (smartphone) jsou zařízení, která nabízejí víc než pouze standardní možnosti využití
telefonu (volání, sms), ale například také správu emailu, zabudovaný mp3 přehrávač, podporu
aplikací apod.
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když říká, že rozsah, formu a jednání společnosti tvoří a pak následně i řídí média (2000, s.

252).

1.2 Televizní vysílání v ČR

Česká republika má tzv. duální vysílací systém, to znamená, že na trhu vedle sebe působí jak

komerční provozovatelé, jimž je přidělována licence, tak veřejnoprávní mediální instituce,

které jsou regulovány zákonem a prostředky částečně získávají z koncesionářských poplatků7


[…]


Na základě předchozích výsledků se zdá, že čtrnáct let není pro genderové stereotypy

v televizních reklamách dostatečně dlouhá doba na to, aby se výrazným způsobem změnily.

Samozřejmě musíme mít na vědomí fakt, že reklamy, vysílané na českých televizních

stanicích, podléhají řadě zákonů, které neumožňují extrémně silně stereotypní či sexistické

zobrazování. Pokud se ale podíváme na některé weby nabízející přehrávání reklamních

spotů53, najdeme i reklamy silně sexistické až vulgární54, bohužel však nedokážu posoudit, jak

a jestli vůbec podobné reklamy neprezentované v televizi a prezentované na webech v roce

1997 existovaly.

Zdá se, že tvůrci reklamních spotů nejčastěji a s největší oblibou obsazují ve spotech ženy

mladé a atraktivní, zatímco muže normálního vzhledu, ve věku něco málo přes 30 let,

vyjadřující svým chováním, příp. výrazem, ať už se jedná o muže či o ženy, radost a štěstí.

Když už mají ženy ve spotech nějakou aktivnější roli, bývá jí role matky. Muži jsou také

53 například http:// www.tvspoty.cz

54 například http://www.tvspoty.cz/stitky/sexy/
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poměrně často zobrazováni ve své rodičovské funkci. Co však stojí za povšimnutí, je fakt, že

ve spotech s dětmi se o ně ženy většinou názorně starají, krmí je, připravují jídlo, apod. Když

je však ve spotech zobrazen muž s dětmi, nejčastěji se je snaží zabavit, převážně tím, že

vytváří legraci. Je otázkou, zda takto prezentované stereotypy, jsou pouze záležitostí reklam,

nebo zda jsou projekcí reality, skutečného chování a jednání mužů a žen.

Ženy se v reklamních spotech v porovnání s rokem 1997 staly sebevědomější a působí

vyzývavěji. Nejčastějším prostředím mužů i žen v reklamních spotech je pak domácnost, což

pro ženy platilo i před čtrnácti lety, pro muže je ale toto novinkou.

Obecně si však na základě výsledků výzkumů netroufám tvrdit, že jsou stereotypy výrazně

rozdílné v porovnání s rokem 1997. Rozhodně zajímavé a přínosné by dle mého názoru bylo

provést podobný výzkum za dalších čtrnáct let či jiné časové období, a jeho výsledky pak

porovnat s výsledky mými a s výsledky Aleny Křížkové (1997). Ještě zajímavější by pak bylo

takovéto analýzy provádět pravidelně po určitém časovém období a navzájem je

komparovat.

Důležitost těchto výzkumů spočívá v tom, že tyto analýzy nám právě přes reklamy částečně

dovolí nahlédnout do nitra naší společnosti. I když se většina z nás na televizi dívá snad každý

den, ne všichni si uvědomí, že tvůrci reklam nám v nich předávají několik druhů genderových

(a nejen genderových) stereotypů, jež pak podle mého názoru společnost částečně ovlivňují

a formují, aniž bychom si to výrazněji uvědomovali. Právě takovéto pozastavení a uvědomění

si těchto každodenností, nám třeba pomůže dívat se příště na reklamy a samotnou

společnost z hlediska genderu kritičtěji.
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PŘÍLOHA 1

Kódovací kniha

(kódovací kniha převzata od Aleny Křížkové (1997, s. 22, 23), na základě vlastního

předvýzkumu upravena a doplněna)

KÓD „POHLAVÍ“

1 muž

2 žena

KÓD „VĚK“

1 mladý (do 30 let)

2 střední (30 – 50 let)

3 starší (nad 50 let)

KÓD „VZHLED“

1 atraktivní

2 neatraktivní

3 normální (konvenční)

4 nahý/á

5 nepřirozený

KÓD „ROLE“ role, jakou zobrazovaná

osoba ve spotu má

1 pasivní (model/ka apod.)

2 ambiciózní, pracovní

3 superman, superžena

4 matka

5 otec

6 TV divák

7 žena v důchodu

8 muž v důchodu

9 žena jako sexuální objekt

10 muž jako sexuální objekt
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KÓD „PROFESE“

1 model/ka

2 fotograf/ka

3 manažer/ka

4 sekretář/ka

5 kuchař/ka

6 prodavač/ka

7 sportovec/sportovkyně

8 lékař/ka

9 žena/muž v domácnosti

10 truhlář

11 v důchodu

13 masér/ka

14 kadeřník/kadeřnice

15 učitel/ka

16 muzikant/ka

17 dělník

18 moderátor/ka

19 architekt/ka

KÓD „STAV“

1 bezradný

2 projevuje radost

3 projevuje smutek

4 projevuje vztek

5 působí vyzývavě

6 projevuje odvahu

7 projevuje sebevědomí

8 projevuje bolest

9 vyrábí zábavu

10 projevuje údiv

11 dává radu, pomoc
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12 přijímá radu, pomoc

15 projevuje lásku, náklonnost

16 projevuje pečlivost

17 neutrální

18 projevuje únavu

KÓD „PROBLÉM“ problém spotu, tematika,

o čem spot je

1 zdraví

2 hygiena

3 chuť

4 pohodlí, komfort

5 mezilidské vztahy

6 neznalost produktu

7 krása

8 auta

KÓD „PROSTŘEDÍ“

1 domácnost

2 pracovní prostředí

3 městské prostředí

4 příroda, venkov

5 sportoviště

6 natáčecí studio

7 restaurace, klub

KÓD „SITUACE“ situace, v jaké se spot

odehrává

1 každodenní, běžná

2 kuriózní, fantazijní

3 dramatická

4 nepřirozená (např. v natáčecím

studiu)
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PŘÍLOHA 2

Záznamový arch (pro jednu dospělou osobu vystupující v reklamním spotu)

NÁZEV SPOTU

POHLAVÍ

VĚK

VZHLED

ROLE

PROFESE

STAV

PROBLÉM

PROSTŘEDÍ

SITUACE