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Oponentský posudek na bakalářskou práci Lucie Koutné
Genderové stereotypy v reklamách třech největších českých televizních stanic

Diplomandka si pro svou bakalářkou práci vybrala téma, kterému se z palety genderových analýz
věnuje snad největší pozornost: genderové stereotypy v mediálních sděleních. Proto za přínosný
aspekt této práce hodnotím především její snahu o historickou komparaci (zde se autorka opírá o
výsledky bakalářského výzkumu A. Křížkové provedeného před 14 lety). Práce Lucie Koutné si zde
klade otázku: „zda se genderové stereotypy v televizních reklamách dokázaly během čtrnácti let
změnit, a když, tak jestli zásadně či pouze částečně.“ (7-8). Zde alespoň dvě poznámky: vzhledem
k tomu, že stereotypy ze své povahy odkazují spíše ke kontinuitě a přetrvávání, bylo by záhodno
v úvodu práce více vysvětlit, proč se diplomantka domnívá, že v rámci o něco více než jedné dekády
k posunu došlo, resp. s jakými společenskými změnami a proměnami stálost, či proměnlivost v
genderových stereotypech chce konfrontovat. Nechci říci, že otázka je sama o sobě neopodstatněná či
nelegitimní, poukazuji spíše na to, že autorka si klade historicko-sociologické otázky, bez toho, aby
si pro ně připravila kontextuální zázemí. Za druhé, spíše než otázku postavenou „změnily se
stereotypy zásadně či pouze částečně“ bych navrhovala normativní (změna stereotypů je dobrá,
částečná změna je horší atp.) znění oslabit a ptát se spíše „jak se komunikované významy proměnily“
apod. Vzhledem ke zvolené otázce je také nasnadě se ptát, proč autorka dále nečerpala z prací Hany
Havelkové a Miroslava Vodrážky, které mapují genderovanost mediálních sdělení a to hlavně reklamy
v raných 90.letech. Na tomto místě bych diplomandku požádala o prezentaci překvapivých závěrů a
výsledků analýzy, resp. osvětlení toho, co si diplomandka od takto položených otázek slibovala.

Teoreticko-metodologická část
Tematizace genderu (kap. 1.3.): Připomínky mám již k logické struktuře. Kapitola věnovaná
teoretickému vymezení genderu začíná podkapitolou věnující se genderovým stereotypům (1.3.1.),
poté ale překvapivě následuje část nazvaná „televize jako médium“ (1.3.2.). – Jaké místo má tato
kapitola čítající 2 odstavce ve vztahu k genderu, a proč ji autorka řadí právě sem? A opravdu je
možné plošně tvrdit, tak jako to činí autorka, že televize nahrazuje dětem chůvu (str. 14)? A je si
autorka vědoma svých normativních postojů, které se zde ukazují? – Posloupnost a logické místo
dalších podkapitol (Genderová socializace; Postavení žen a mužů ve společnosti) se mi daří vyvodit
lépe. Nicméně, i tyto části nelze nechat bez kritických výhrad a to jak k hloubce a kvalitě textu, tak
k formální úpravě: většina důležitých informací a vymezení, ať je to již pojem stereotypu (pozn. 9,
str. 13), genderu (pozn. 10, str. 13), nebo genderové socializace (pozn. 11, str. 15) se neobjevují
v hlavním textu, ale zcela nestandardně v poznámkách pod čarou.

Jak vyplývá z právě uvedených názvů kapitol, autorka v práci vychází z pojetí genderu na
půdorysu „genderových rolí“; to je koncept velmi kritizovaný pro své reduktivní pojetí sociální
reality i sociálních aktérů, nicméně, pro účely kvantitativní analýzy bakalářské úrpvně je ji možno
považovat za dostačující. Autorka ale nikde nevysvětluje, jaký vztah vidí mezi genderovými
stereotypy a genderovou socializací? Vysvětlení tohoto vztahu je vzhledem k cílům a otázkám práce
zásadní.
Autorka si na několika místech argumentačně protiřečí, jestliže na jednu stranu odkazuje na
formativní a podmiňující sílu „stereotypů“ a normativních očekávání, na stranu druhou říká: „Opět
záleží na každém individuu, zda se s těmito stereotypy ztotožní, případně, zda je přijme jako vzor chování
svého i chování jiných.“

Za nestandardní považuji i způsob členění kapitol, kdy jsou jednotlivé podkapitoly tříděny
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s odkazem na autora, či autorku konceptualizace (např. „genderové stereotypy
v reklamě podle...“), přičemž jednotlivé podkapitoly mají často méně než stránkový rozsah. Autorka se
zde nepokouší o souvislý text, který by představil jednotlivé koncepty, vzájemně je provázal a
konfrontoval. Podobně chybí i vysvětlení toho, proč jsou právě uvedené jednotlivé konceptualizace
v práce použity a co přinášejí. Konkrétně: proč například autorka pracuje s konceptualizací Lindy
Holtzman, co nového a specifického tato práce přináší? Představení celé konceptualizace se odehrává
v rozsahu půl strany (viz kap. 1.3.5., str. 18), k jejím konceptualizacím se autorka ještě jednou vrátí (kap.
1.4.6., str. 25), ovšem opět v podobném rozsahu a hloubce. Toto je možné vytknout i dalším částem
kapitoly 1.4. Reklama.

Dále ještě ke kapitole 1.4.: v části „Reklama a legislativa“ autorka provazuje pojednání o
legislativním rámci regulace reklamy, který prokládá svým komentářem. V zásadě je toto jedna z mála
částí práce kam autorka vkládá jistou interpretativní perspektivu. I myšlenka proložit samotný legislativní
rámec regulace reklamy s genderovaným komentářem je zajímavá; možná nejzajímavější z celé práce.
Nicméně tento potenciál nebyl naplněn; text komentářů je spíše esejistický. Autorka také neříká, podle
jakého klíče jednotlivé pasáže zákona vybírá ani co touto analýzou sleduje.

Připomínky k analytické části jsem již částečně vypsala výše: tedy otázky, které si práce
pokládám nepovažuji za velmi přínosné a nové. Z toho plyne i nepřekvapivost vlastních závěrů
práce. Dá se říci, že z velké míry se závěry práce kryjí se závěry práce Aleny Křížkové. Podobně ani
sledování toho, zda se stereotypy změnily lehce, změnily více či nezměnily vůbec nám bez provázání
se sociální a kulturní realitou mnoho nenapoví.

Autorka kromě výzkumu Aleny Křížkové také využívá výzkumu agentury TNS Factum
z roku 2003, kterou agentura pod názvem „Obraz ženy a muže v médiích“ vypracovala pro
Ministerstvo práce a sociálních věcí. Míra přejímaných výzkumů je sice diskutabilní, nicméně za
větší nedostatek považuji to, že diplomandka tento výzkum přejímá bez kritického komentáře či
alespoň zamyšlení, zda měření „přitažlivosti“ či „odpudivosti“ jednotlivých reklam je relevantní a
neproblematické. Opět se nevyjadřuji k tomu, zda toto relevantní je či nikoliv, ale hodnotím
nedostatek analytické práce a reflexe na straně diplomandky.

Dále namátkou: autorka rozlišuje „pasivní a aktivní role“ v zobrazování žen a mužů
v reklamě, bez vysvětlení toho, co to pro ni znamená. Ještě výraznější důsledky pro celkovou analýzu
má nerozlišování toho, co znamená, jaké formy má a jak se dále projevuje sexualizované
zpředmětňování mužů, resp. žen (str. 40).

Formální připomínky
I po stránce formální má práce řadu nedostatků, od nelogického řazení kapitol, po jejich strukturaci a
rozsah. Co se týče práce s literaturou, autorka sice hodně cituje, nicméně citace neopatřuje vlastním
komentářem. V práci se také objevují častá klišé (viz předchozí příklad o TV jako chůvě)

Práci přes výhrady navrhuji k obhajobě s hodnocením dobře.

V Praze, 12.9. 2011